

Stanowisko  
Przedstawicieli Rodzinnych Ogrodów Działkowych z regionu  
radomskiego w sprawie poparcia obywatelskiego projektu ustawy o  
Rodzinnych Ogrodach Działkowych

My przedstawiciele rodzinnych ogrodów działkowych ziemi radomskiej wyrażamy poparcie dla obywatelskiego projektu ustawy o rodzinnych ogrodach działkowych, który został opracowany przy udziale i konsultacji z działkowcami zachowując podstawowe nabyte prawa do działki.

O tym jak dużym poparciem cieszy się on wśród działkowców świadczą złożone podpisy pod ustawą w ilości 924 tys.

Na naszym terenie zebrano ponad 10 tys. podpisów co stanowi w stosunku do ilości działek ponad 130 %.

Projekt zawiera nowe rozwiązania uwzględniające orzecznictwo TK w zakresie organizacji i funkcjonowania ogrodnictwa działkowego, daje możliwość działkowcom swobodnego decydowania o wyodrębnieniu się ze stowarzyszenia jakim stałby się Polski Związek Działkowców.

Zachowano ponadto wszystkie przepisy ustawy o ROD które są korzystne dla działkowców, a nie zostały zakwestionowane przez Trybunał Konstytucyjny.

Uważamy że, Obywatelski Projekt Ustawy o ROD jest jedyną szansą dla dalszego istnienia ruchu ogrodnictwa działkowego w Polsce.

Mamy nadzieję, że głos prawie milionowej rzeszy działkowców nie zostanie zlekceważony przez parlamentarzystów ,dlatego zwracamy się z apelem o poparcie obywatelskiego projektu.

Przedstawiciele Rodzinnych  
Ogrodów Działkowych  
Delegatury Rejonowej w Radomiu

Radom, dnia 08.04.2013r.

## St a n o w i s k o

Przedstawiciele rodzinnych ogrodów działkowych Delegatury Rejonowej w Radomiu w sprawie projektu ustawy o ogrodach działkowych wniesionej do Sejmu przez PO

My przedstawiciele rodzinnych ogrodów działkowych Delegatury Rejonowej w Radomiu jesteśmy oburzeni treścią projektu ustawy zaproponowanej przez Platformę Obywatelską.

Zawarte w niej artykuły spowodują rozbitcie ruchu Związkowego, a tym samym ulegnie zniszczeniu dotychczasowy dorobek Związku i działkowców. Dodatkowe opłaty proponowane przez PO spowodują rezygnacje działkowców z uprawiania działki ze względu na wysokie koszty.

Przy dzisiejszych małych emeryturach wielu z nas nie będzie stać na utrzymanie działki, zwłaszcza że w naszych warunkach koszt utrzymania działki będzie wynosił ok.550 zł.

Dziwi nas to że Platforma obywatelska tak mocno uderza w najsłabszą grupę społeczeństwa. Niepokoi nas fakt, że z chwilą wejścia ustawy PO wygasną prawa PZD do gruntów, a istnienie ogrodów będzie zależało od woli władz Gmin które w większości są obsadzone przez członków Platformy Obywatelskiej. Zdajemy sobie sprawę że tak jak wyrok TK tak projekt PO jest wynikiem prowadzonej polityki PO, która odpowiedzialność finansową w Państwie przerzuca na Gminy. Przekazanie terenów ogrodów działkowych gminom pozwoli na swobodę w rozporządzaniu terenów ogrodów działkowych z ich sprzedażą włącznie w celu załatwienia dziur w budżecie gminy. To oznacza, że ustawa ta przyczyni się likwidacji ponad 100 -letniego ruchu działkowego.

Radom,08.04.2013r.

Przedstawiciele rodzinnych ogrodów  
działkowych Delegatury Rejonowej  
w Radomiu